2 von gots über v g 23 über econtra nihil seimus steht und können doch 3 Wol e aus bu wissen wirs über quia tam zu 3—10 non credimus praelium nobis natum, non inde concipiimus spem, consolationem contra peccatum, mortem r 4 über quod steht also nativitatis] nat² nobis über satis 5 über quod bis nihil steht (wenig zu herzen) 6 non über sapit vero über bene 6'7 hoc bis nato über qui haben gaudium 7 (in) aur(em) auribus e aus anrem 7/8 audiunt, parum über (cap paucum) 8 über in speculo steht Iacobi 1. 9 historia haec über non satis hic über dens 10 Nam c aus quia vetus noster über est steht (corda) 11 et c aus S3 falt, schlefferig über mus mus ma drub 11/12 verlum bis treiben über (semper treiben) 12 uben (verbum) donec Ergo über (go) über findlich steht praeiliter über da von steht historia 13 über unum steht ein fur uns nemen über alterum nach nemen steht ¶ diligentia ergänzt aus dilig summa über j=a ¶ r 14 Christus über X9 15 hab bis aufsehen steht am Rande Lucas 2. r zu 15/16 über ganz bis solt steht Exijt edictum a Caesare Augnsto 16 gescheht erg. aus gesch primam erg. aus pr descriptionem erg. aus descript zu 17 über Cyrenius steht Textus landpfleger] 1... über habebant steht 1. et tenebant 17/18 über occupabant steht 2. 18 Census r mundi e aus o-

census erat ein huldung, quam exigebat Cesar ab omnibus subditis, das alle schweren und hulden, mussten schenken. Et omnes pagi convenerunt in civitates suas et haben sich angejagt und ein lassen schreiben, quid quisque vermocht. Sed Iosephus Historicus indicat caput dedisse 5 ḡ q. d. da ward das 5 Römisch reich bestetigt, stand aufz seinen beinen und ging im schwang. Contra Iudei hatten ihr reich verloren Et illis praedictum, quod non cessa-^{1. Mois 43, 10} ret Rex scilicet. Hie videtur haec propheta compleri. Eben hoc tempore quo Regnum Romanum bestetigt wird, venit Rex, q. d. Tam tempus venit, non venit tempus alius. Quia illi hulden und bekennen mit der schenking se ob-¹⁰ edituros illi, quia ubi factum, tunc confirmatum regnum et ratum est. Sie hie fuit. Ubi facta huldung Caesari, thumbt Christus mit seinem¹ ein et dieit: *Hier bin ich, ut impleatur scriptura. Non voluit expectari Christus auf die ander schenking, sondern bald in der ersten et voluit incipere novum regnum.*

15 1. indicat, quomodo facta nativitas. Ipsi fuerunt obedientia membra Romani imperii omnes tres. Sed sic factum. Ascendit. Es mus mit Christo ^{Gen. 2, 4} ein wenig schwerer zu ghen quam cum aliis. Bethlehem leit gegen mittag, ut Schmideberg. Nazareth dort weit hin gegen mitternacht ut Brandenberg. Fuit longa profectio. Credo habuisse azinum, quia fuit Joseph tam prudens, ut 20 provideret azinum vicinae partui. Multi rustici umb Bethlehem, vicine fuit scilicet. Sed illi longissime scilicet, sed coacti hinc ire, quod ex progenie David. Tam cessaverat progenies David et pauper facta, ut longe abiissent a Iudea. Tamen conveniebant in tribus festis. Die kinderföcht non negligenda. Nempe

1 über census steht idem huldung — 1 huld omnibus subditis über (mundo toto) alle e aus illae 2 mussten schenken über (sich dem) zu 2 über pagi steht dorffschaften zu 3 über suas steht vicinas suas sich über haben 4 Sed erg. aus 83 Iosephus r Historicus über indicat über caput steht ein ictisch Heubt über 5. ḡ steht ort ḡ bestetigt erg. aus bestigt seinen über keinen 6 Contra e ons 2 zu 6/7 über cessaret steht Gen 49 7 videtur erg. aus v propheta über (eben) compleri. Eben steht om Rande 8 Regnum Romanum erg. aus Reg Ro vor bestetigt steht (q.d.) Tam e aus Id non e aus num foder nunc? zu 10 über tunc steht tunc zu 11 über thumbt steht kompt Christus über Xo 12 dicit erg. aus d scriptura] serip expectari erg. aus exp 13 die ander über aufz idemtung ander sp sondern bis ersten über (B p—o) zu 14 über regnum steht spirituale 15 über indicat steht Evangelista nativitas über (...) zu 16 über imperii omnes tres steht Joseph Maria fetus 17 cum über aliis Bethlehem] Bethl: mittag(h) 18 schmideberg jähnleb e aus ih—den Nazareth erg. aus Naza Situs bethlehem et Naza: r zu 19 über habuisse steht Iosephum über quia fuit Joseph steht denn er wird ia zu 20 über provideret steht prosiceret de über azinum steht o über vicinae partui steht Mariae virginij idem iu weit als von innen gen Stoburg r Bethlehem] Beth zu 20/21 über vicine his longissime steht haben nicht weit zu reisen gehabt 21 ire über hinc über progenie steht domo zu 22 über cessaverat progenies David steht deserat Joseph Maria über pauper facta steht redacta in pauper] paupertatem erg. aus pauper et tribus dispersa r zu 23 unter in tribus festis steht ter in anno

¹⁾ erg. regnum (Z. 10).

quod muliercula talis in media hyeme, sicut ergo recte arm frāw, aetate 15 annorum, neminem habuit, die ir gewart hatte. Apparet, quod habuit unfreundlich nachbareu. Si iam fieret, ut tam vicina aliqua partui, non permitteretur. Illa autem non prohibetur et longum iter 20 vel 30 miliarium hat mussens auff brechen et ire in longinquam civitatem. Cogitavit ergo, quando angelus fuit secum et xc. Ideo istis ein ansiehen, quod pauper fuit, quod non habuit vermocht, ut maneret domi und lies yhr warten und habuit unfreundlich nachparyn. Ista devotione assequamini: Si ita ging matri domini et dei et primo fetuni habenti, et nos patiamur. Si non xc. Omnia habent, wartung. Ibi nihil, aliae mulieres habent, multae fedissimae et ferentes peccatores, haec autem peperit salvatorem mundi. Si ventus nos antvehet, statim volumus diffidere, pfni, nihil scimus de Euangelio. Cogitandum: wie sols mirs gehen? wie gings der arm Maria, quid in via passa, quid edit? Ita debemus discere historiam, ut quanquam freud, trost, sterck draus hat Euangelista non oblitus. Er Joseph seilieet must gen Bethlehem, wolt sich schehen lassen mit Maria, addit vertraut, per hoc indicans virginem fuisse, alioquin si voluissest indicare mulierem ut aliam, utitur verbo vertrauet ut sponsa. Et tamen ghet schwanger, qui convenient? Sed ideo loquitur, ut nos moneat ad miseriam und jamer q. d. Joseph cogebatur ire ad eensem et Mariam accipere secum et tamen erat schwanger, omnia ista facta, das er uns fur den koppf stieß, qui nihil volumus pati. Quid accidit, ubi illuc peperit xc. Si quis dicat: quare posuisti in praeseppe, num erat non lectus? Euangelista ipse indicat. Non erat. Si alia fuisset xc. gedenk: si tu in hoc statu esses et vicina partui et non haberes lectum, das du das kindlein zur welt bredit, ist nicht ein jamer, si cogitas: ubi invenitur tam pauper praesertim paritura, quae non habeat locum. Hic non sit. Omnes domus sunt plene, non potest cogitari satis. Illi non habent locum in diversorio, sed musten per domum in stal. Si tamen dedisset ei ein mulden odder alten trog xc. videat ipsa, ubi haec acquirat. Certe si potuissest aliquid acquirere, non collocaasset in praeseppe. Cogitent hoc parturientes. Ibi deus fecit magnum miraculum. Hoe indicatur, quod mundus tam ingratus, das sie im nicht ein mulde leiset. Zist das der mundi dominus et venit tam pauper, ut non habeat locum xc. ein solcher betthler der dem esel mus ein stück von der trippen abbettelt¹⁾. Vides, quid Christus pro nobis fecerit. Si inspicis filiolum tuum, cogita: wie gings Christo, non habuit locum. Das hat im die welt

zu 1 über media bis frāw steht in ipsa bruma tam longinquam profectionem debebat facere frāw (in hac iuuē) zu 2 über neminem steht seer iung 3 nachbaren c aus nachparyn nachbarem (hat gehabt) zu 3/4 über permitteretur steht ingredi tam longum iter 9/11 Si non bis salvatorem unterstrichen zu 10 fedissimae] fedij zu 14 über freud bis draus steht Exemplum patientiae ut letaremur in cruce Ro. 5. zu 15 desponsa r Bethlehem] Beth 20 schwanger] schwān 22 dicat] d zu 22 peperit primogenitum r praeseppe] praese 25 cogitas] cog 29 trog] trob 35 cogitas] cog

¹⁾ erg. haben. Wahrscheinlicher verschriften f. abbetteln

zu ehr gethan, ita excipit, quot putas fuisse homines in Bethlehem plenos et interim iacet salvator et non habet locum, ubi pedes, iaceat oportet in praecepi, das ir das ellend nicht unter augen geschoßen haben, non mirum. Ach lieber got wie ghet so erbermlich zu. Hie nec ignis nec locus nec holtz nec rc. Non fuerunt stein und fels, sie werden das elend gefult haben. Libenter aliquid boni impertiisset puello, sed nihil ipsa habebat nec Ioseph. Ita inspicienda historia, ut cogitemus in felicitate: Ach wie ein reicher jünder und frau bin erga Mariam et Iosep. Si quis habet aestuarium et tres fascias, est magnus dominus erga Christum. Ita non intelligimus Euangelium, ut quandoque ein Christ geistlich vermanung drous nemen. Ubi sie misere iacet mundus, non agnoscit nec excipit, ist ir econtra der vil großer. Et vides, quod coram mundo, nunc coram deo maximum, quem mundus non agnoscit, laudat exercitus angelorum et os celestis exercitus et canunt Gloria, quem postea tractabimus. Wir sollen uns schemen und den kopff niddern
 10 schlagen, das wirs so gut haben et impatientes, si mali quid. Sed vide: über der armut, finsternis sind die engel frölich. Si nihil hic, plus illie habebimus. Et ne rc. das sey von der kindlichen andacht, quae non contemnenda, sed zu einer warning et ut discamus patientes esse in afflictionibus.

4 (Vorl. Nr. 61).

Predigt am ersten Weihnachtsfeiertag Nachmittag.Steht Bos. o. 17^a, Bl. 2^b—4^b.**Post prandium.**

Hodie audistis, qui misere nativitas domini nostri ist zugangen. Et quod in hac nocte solatus, ut vos zu friden geben, als nicht allzeit ita gebe ut libenter vellemus. Ultra haec audistis, quod hic ostentum, quid man sich ad mundum sol verschen. Si quid boni esset in mundo, so sols billich huic pueru widderfahren sein, sed quia nihil ei contigit amicacie, so ists so viel gesagt: noli fidere mundo und verlaß nicht auff sie. Si hic diceretur in textu, quod homines accurriscent et attulissent ignem et necessitatem, sed quia nihil amicacie fit illi, ergo concludamus: oportet, quod nihil boni an sich hab mundus, vel si habet, non videt, Ut beyleib trost nostram non ponamus in mundum. Et tamen in mundo servavit dominus suos qui sunt probi, ut non sint ita mali, perditii ut mundus. Ut hic sunt pastores, da

1 homines] ho Bethlehem] Beth 2 salvator] sal 3 ellend über nicht 5 sic über werden 6 Libenter] Lib habebat] hab 7 cogitemus] cog felicitate] fele 9/11 ergo bis misere unterstrichen 9/10 Euangeliu] E 12 maximum] max 13 agnoscit] ag angelorum] ang 14 tractabimus] tract 16 Si (qd) nihil zu 19 links und rechts je Post prandium r darüber A prandio sp ro 20 audistis] aud 22 libenter] lib zu 23 über quid steht wes 23 boni] b Welt r 25 über mundo steht trahen

man jüds nicht zuverlehen soll, quod aliquid boni faciant et sciant et illi erfaren̄ et servant Iosephum et matrem quā sibi serviant. Who ghet̄ mit uns auf erden zu, ut nihil boni uns zum menſchen verſehe, sed pessimi, si qui boni in mundo, sunt pastores, Maria et Ioseph. In Bethlehem apud senatorē nihil invenitur, habent thesaurum secundū hunc pretiosum, non 5 vident. Ita diabolus habet optimum in mundo, non curant. Summa Summarum: Christi leben ghet̄ also a principio nativitatis usque ad finem vitae, ut contennatur et nemo velit eum habere. Et al̄ sein wesen ist eitel ergern̄, a nativitate dieo usque ad finem vitae, ideo nemo servabit eum et credet in eum per liberum arbitrium, oportet per verbum praedicetur et per 10 fidem gefaßt werd. Wie nu die hirten ad hanc cognitionem veniunt, ut prae 2. 8 aliis omnibus agnoscant salvatorem, sic et nos. Et textus indicat 'Ex-
cubii' xc. Nemo erat qui crederet vel curaret, quod virgo haberet filium in Bethlehem, qui esset salvator. Sic ratio non credit Christum salvatorem, nemo cognoscit xc. Ita manet mundus tenebrae. Si dixissent pastores: num 15 mea vocatio nihil, quod pascam oves xc. ut fecissent illi in Hierusalem ut et nostri: Num omnes patres nostri errasse, ut non scissent viam ad salutem? Et ideo hodie non patitur diabolus in cordibus hominum, quod Christus sit salvator. Derhalben ist hoc descriptum, quod haec manifestentur de celo, quia angeli nunciarunt pastoribus qui nihil sciunt ut alii. Ergo 20 3. 27 nemo aliquid sua opera, studio acquirit, nisi ex celo detur ut Ioh. 3. Utinam tam probi essemus, ut si de celo datur, acciperemus und stetlen uns ut illi qui essemus fr̄ und danken, ut audire possemus, sed non fit hoc. Angelus venit ad eos, ubi pascunt oves, nihil cogitantes de salvatore, sine opere eorum. Qui datur illis? es wird ihnen verkünd per verbum. Et hic locus 25 notandus contra Schwermeros qui spiritum sanctum volunt vorare sine verbo. Si pastores non fuissent de numero proborum, non audissent. Et quamquam probi, tamen non audiunt sine medio a spiritu. Sicut nostri spiritus qui verbum externum reiiciunt. Vides pastores quamquam probi tamen erfaren 30 jüds per verbum externum. Ut Cornelius Act. X. Vide illie historiam: spiritum sanctum habebat, et tamen nesciebat Christum salvatorem. Petrus must geholt werden et illi per verbum externum, noch ghen die geister so hoch her, oportet prius habeat spiritum sanctum. Die tu: pastores haben̄ per verbum, quod gab in den verstand, quod salvator esset natus in Bethlehem, ut textus indicat. Angelus thut außerdem ein schöne predigt dicens 35 2. 19 'Annuncio gaudium' xc. et tamen nesciunt, quid dicat. 'Vobis'. Sie sein from, gute leute gewest. Sed in omni eorum probitate werden sie zuschanden,

¹ boni] b 6 vident] videt 6 7 Summa Summarum] S S 8 nemo über (ob) velit] v 11 hanc sp über h 12 agnoscit] ag zu 13 über curaret steht in mente habebat 15 cognoscit] cog 24 cogitantes] cog zu 25 Verbum vocale r 28 audiunt] and 29 quamquam erg. aus q sp zu 30 über jüds steht jte es 33 habeat] hab zu 33 über pastores steht die lieben zu 35 Angeli praedicatio r

quia luce splendente timent sibi, ibi fiducia nulla. Si fuisset satis mit dem
 studen, non opus fuisset angelum consolari. Dicit ergo: quanquam fuistis
 probi, dicam vobis maiorem consolationem. Vobis annuncio gaudium, nou
 venio occisorus. Euer conscientia est territa, siehe ihs et annuncio gaudium.
 5 Oportet tale nuncium sit huiusmodi quam euangelium das leben zufagt. Dr
 schreben zeigt an, quale cor habeant, corum sanctitas nihil fuit, oportet aliud
 gaudium et trost habeant, magnum et commune, das ists Euangelium, da
 mus man achtung auf haben, quod Euangelium magnum gaudium annunciat.
 Hodie dixi nos legere libros Euangelicos et audire, sed non corde percipere.
 10 Angelus dicit magnum gaudium: quem ergo non letificat, ne iactet se Eu
 angelium audire. Si est in terrore mortis, gehort im das Euangelium nicht
 zu. Est in eo loco in quo pastores timentes, non in illo, ubi dicitur
 'annuncio vobis magnum gaudium'. Quando non pertransitur opus hodiern
 um, sed gedenk im wol nach, oportet conscientia fiat leta. Maria est
 15 mulier 15 annorum. Ibi venit Christus, legt sich in carnem et sanguinem
 nostrum, fit puerus. Inspice hoc, quid sit puerus: quis homo timet sibi ab
 puero? Nonne talis est creatura, das sich yderman eber erbarmet quam jornet?
 Es last sich tragen, heben, loest im mater ein brei, ibi nullum signum irae.
 Si cogito dei filium talem fuisse, esuxisse lac, et tamen sol mein gott sein,
 20 wie kan ich mich fur im furchten? wie kan ihs lassen, ut non gaudeam?
 Si veniret ut Cesar cum buren et centum milibus angelorum, so mocht ich
 mich wol furchten. Sed si tantum possem credere, ut mihi persuaderem: da
 hengt ein kind, an brusten und armen et vocatur Jesus et dicitur dei filius,
 oportet sequeretur magnum gaudium. Ideo dico nos praeterire scripturam,
 25 non acquirimus gaudium et solatium, quia gehen fur über und nemen uns
 nicht an. Alioqui triste cor diceret: Ach Almechtiger gott, sinis te nutrire
 ut alium puerum mea causa. Ibi nihil video serii, sed puerum infantulum
 et miseram qui non percunxit und sticht, sed sinit sibi dare. Sed diabolus
 weret, ne hoc vere credamus et veniat in cor, quia si hoc crederemus,
 30 musten wir erfreuet. Si princeps noster, homo, se ita deiiiceret gegen seinen
 dib, landsverretter et acciperet vestem servilem et serviret illi et pedes la
 varet et diceret: Tu peccasti in me, sed ut videas me non irasci, tibi ser
 viam, certe ille servus non timeret et tristaretur, sed gaudio perfundetur
 et agnosceret se indignum. Ipse habet potestatem, ut nos deiiiceret in in
 35 feros, et tamen suscepit animam, corpus ut nos. Et natus in signum, quod
 securi eum non irasci nobiscum. Si inimicus noster esset, non kleidet sich
 in carnem nostram. Satan contra nos, occideret nos, si ita solt thun. Ipse

zu 1 Claritas dei r über luce splendente steht claritate dei luceente 4 conscientia] 9

6 habeant] hab zu 7 habeant] hab zu 10 Magnum gaudium r zu 13/14 über pertransi
 tur opus hodiernum steht wenn nicht über hin räufigt zu 17 über pueru steht infante
 22 persuadere 23 brüste] brüste zu 26 über nutrire steht alero 29 crederemus]
 cred zu 32/33 serviam (tibi) 31 habet] hab zu 37 über occideret steht wurgte

sinit sibi dare balneum, cibum. Ibi deus non timendus, sed diligendus et illa dilectio bringt gaudium illud de quo angelus. Qui ergo vult proficere in Euangelio, der las die spiritus illos faren qui dannant verbum externum. Ipsi non senserunt, quid Euangelium sit et possit. Ego plus sensi. Nemo contemnat hoc quod seribitur, quod dei filius sit virginis filius, las in oben, regirt die Sodomiter schlager¹. Tu inspice, quomodo se tibi proposuerit. Satan vero hat semper zu schaffen, ut proponat Christum, ubi se non proposuerit, ut pseudospiritrus quaerunt eum ultra nubes. Ich bin auch auff der selben treppen gewest, ich hab aber ein bein druber zubrochen. Sed ibi tange Christum in eunis. Si scivisset tibi melius esse eum quaerendum inter angelos, tibi dixisset. Sed voluntas eius fride et altissima nostra nit, quod se herunder legt in sinum matris et sinit se laetari, ut eo melius possim gaudium an hm schepfen. Alioquin Satan brengt mir maiestatem mir fur et peccatum meum et terret me, ut desperem. Sed sic seio quaerendum, scio in eunis puerum parvum, qui suscepit carnem et nostram et matri similem, eiusdem naturae, eius beins und fleisch, si ita manet nobis in cordibus, vicimus nos. Iecireo semper dolet Satan, ut eruat ista verba ex cordibus. Angelus non dicit: Annuncio: est in celis et ereavit angelos, et vere dixisset.

^{Luc. 2, 12} Sed: inde habetis gaudium 'Invenietis' *r.* Et deutet also, quod ad nos veniret und kleidet sieh in carnem und blut nostrum, ut nobis similis fiat, sed non inde habemus gaudium nostrum, ut nos ascendamus und wickeln und kleiden uns in sein natur, ut nos fecimus: Ego feci hodie Missam, schmuckten sie und kleideten sie² in divinitatem hin ein. Sey du mit der Maiestate unverborren, sed bleib herunden et audi: 'Vobis salvator' num venit in equis? Non, sed in praesepio. Ach, du horst wol, was ich dir sage, Ratio et voluntas vult ascendere et quaerere supra. Sed si vis gaudium habere, hue inclina te. Ibi invenies eum puerum tibi datum, qui est creator tuus et iacet ante te in praesepio. Et dicit cor: manebo eum illo puer, wie es senget, gebadet wird, stirbt. Nam ubi ille homo qui hodie prae dicatur, ablatus: es perditus, potes quaerere, ubiemque velis, such inter angelos. Romae non invenis. Et hoc fatebitur omnis, qui fuit in hac schola, quod non gaudium sit nisi in isto puello, quo ablato statim adest maiestas quae terret. Si credere potes Angelo, beatus es. Ich weis von kein gott nicht nisi de illo qui in eunis *r.* Ipsi disternant humanitatem et dei-

^{zu 3 fanatici spiritus r} ^{zu 5 Verbum vocale r} ^{zu 10 über esse eum und am Rande das du in solt höchsten} ^{11 fride] füde} ^{altissima] alti/} ^{12 laetari über (sugge)}
^{13 mir über (Sat)} ^{17 Iecireo] Ic:} ^{verba ex über cordibus} ^{zu 19 Invenietis r}
^{21 inde habemus über gaudium nostrum} ^{über ut nos ascendamus steht wie minus stellit [?]}
^{unter ascendamus steht in papatu} ^{zu 24 Vobis natus Salvator r} ^{zu 34 über disternant}
^{steht separant humanitatem mit quam (S. 733, 1) durch Strich verbunden}

¹⁾ erg. Christus. Die Sodomiter schlager sind die Besieger Sodoms, rgl. 1. M. 11, 1ff.
 Oder wahrscheinlicher ist Sodoms Ende als Bild des jüngsten Gerichts gefasst wie Erl.²
 20, 2, 323 = 332. G. K. ²⁾ = sich

tatem quam dicunt creaturam ut aliam Solem, stellas, Albis, sed *las dich nicht weisen* de ista humanitate. In Christo, inquit Paulus, habitat deitas *x.* Ego Col. 2, 9 nolo de alio deo seire quam in illo qui natus de virgine. Nos dicimus hanc personam qui natus ex virgine, salvatorem et Christum dominum. Trefflich 5 verba, non est solum servus ut humanitas, sed illa persona in eunis iacens est homo et deus *wesentlich*, non von ein ander getrennt, sed ut natus ex virgine. Si zer trenst, non adest gaudium, non potes dicere: O puelle in eunis iacens et natus ex virgine, tu es deus naturalis qui me creasti, non irasceris mecum, quia venis ad me auß die freundlichst weise, man kan eim 10 nichts freundlicher斧stellen quam feminam et iuvenelam et probam, quia sunt kein schwerdt, sed misericors animal, lassen sich leichtlich bewegen, praeterea bona mulier und freundlich jung. Et ultra hoc puerus adest ex illa, wie kund ex freundlicher machen. Non est libentius in terris quam mulier et vir et ultra hoc puerus. Si vis reete diligere, bild yu also in dein herz.

5 (Werz. Nr. 62).

26. Dezember 1527.

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag.

Steht Bos. 17^e Bl. 5^a—7^a. Die in dieser und der folgenden Predigt enthaltenen Gedanken finden sich wieder in Luthers „Bekenntnis vom Abendmahl Christi“ (Erl. 30, 191 ff.; vgl. Köstlin, Luther 2, 104 f.).

15

Die Stephani Luth:

Andistis Euangeliū quod Angelus miseris pastoribns attulit. Diximus hunc spruch wol zu lassen und die gedancken hefftēn an das: kam Jesuſ hue, quod in matris gremio iacet, quia sic sonat textus ‘Ecce annuncio’ *x.* Nicht umb sonst dring ich also auß den spruch und predige also de isto puero tam 20 pueriliter, quia Satan nihil habet zu jähaffen quam ut wegſ reiſ fidem, caput, ut nos auß ein stück fur, quod eligimus et deseramus quod nobis e celo patefactum, wen wir das heubt legen. Nostri Schwermeri sind jo geiſtlich, ut ex oculis faciant carnem et sanguinem ex virgine natum. ‘Caro non prodest’ 30b, 6, c3 Seitis Müncher ante duos 2, das er die welt jo weit verſturt ut humanitatem 25 Christi contemerrent. Et damnabant matrimonium, jo ſüren ſie yhn den geiſt hinein. Ad nos scribebant: vos ex matrimonio facitis ein hurnstand, Et dicebant non commisceendum cum uxore nisi sancta proles *x.* das wird noch besser werden. Ideo orandus deus *x.* Paulus 2. Cor. 5 scribit non 2, 60x, 5, 16 agnoscimus den spruch, infertis sic: da da non cogitandus Christus secundum

zu 2 Col. 1. 2. r zu 3 über in illo steht qui est in 6 est *(de)* homo 9 ad über me me e aus mecum zu 13 über libentius steht carius 16 Andistis] And zu 18 Ecce annuncio r sp ro 21/22 patefactum über celo sp 22 wen bis legen unterstrichen zu 24 Thomas Müntzer r sp 26 scribebant] scrib

humanitatem, sed divinitatem. Si simplices hoc audiunt, non aliter putant quam quod non respicienda humanitas Christi in eius iacens, sed stetet hinauff. Sie respondeant simplices: Ego credo in deum patrem ϖ . Iesum Christum. Haec est fidei glaub: qui natus ex virgine ϖ . Ex hoc textu videbis, quare Pilatus in fide stetet. Quid est credere? Nihil spiritualius credere nempe quod gott natus ex virgine, non dicit ex patre, sed virgine, quae fuit mater corporalis et fuit naturalis corporalisque nativitas, naturaliter suscepit carnem et sanguinem ut hominum. Hanc fidem wirstu mir nicht umhstossen, illa fides et cognitio spiritualis hengt sich an das leiplich find qui natus, ergo non sinam auferri eum natum. Quare Pontius Pilatus stat² ut dicam Christum natum non spiritualiter, sed corporaliter, qui fuit Pontius, fuit homo corporaliter ϖ . et tamen fides stat, ego agnoscere Christum passum, et natus ex virgine, ergo non sinam mihi auferri humanitatem Christi, quia fides mea non permittit quae credit in natum ex virgine, passum ϖ . Vos videbitis, was wir zu thun werden haben. Sub papatu volebamus omnes carnales fieri, iam omnino spirituales. Ipsi: externa non prosunt, quid prodesset baptismus, Sacramentum, verbum? Et sprungen stug hinein in den geist. Sed dicendum: Nulla res externa quam nos eligimus, est utilis, ut fieri monachum, sacerdotale gerere cilicium, quis iussit? elegi, hic nullum praeceptum dei. Sed quando deus praecepit aliquid externum, uteunque sit externum, tamen est spirituale eis, quando heres in eum. Ut Christus meus est externalis res et tamen in fide mea apprehendo, cum ergo est mihi res spiritualis, parentes sunt caro et sanguis, sed dei praeceptum adest, ibi res spiritualis. Ego diu etiam volebam agere cum divinitate. Sed iam ex Evangelio didici: Ego iam docebo, ut Christus non auferatur ex cordibus, sed semper plus praedicabimus, quia dominus levabit signum in nationibus quod est Christus. Sed quid est 'non agnoscimus Christum secundum carnem'? Non dicit in carne, sed secundum carnem, agnoscendus in carne, quia natum ex virgine. Sed non secundum carnem. Est hebraica phrasis, drumb werden sie yhrr in der jad. Germanice sie: wir erkennen niemand mehr nach fleischlicher weis. Sicut et alibi dicit Gal. 'quod in carne vivo, in fide' ϖ . sita est in carne. Sed fides non ϖ . In carne ambulo, non secundum carnem ambulo 2. Cor. X. i. e. non pugnamus fleischlicher weis i. e. nostra madjt non est carnalis hic i. e. cognitio de Christo non est modus carnalis cognitionis vel carnalis cognitio, sed secundum fidem i. e. cognitio de Christo non secundum carnem vel fleischlicher weis, sed secundum fidem. Si non secundum verbum revelatum fuisset, quis unquam credidisset, quod hic homo in

zu 1 über humanitatem steht carnem putat 3 hinauff über Sic in über credo zu 5 Pilatus r zu 8 über suscepit bis sanguinem steht an sich genommen zu 18 Res externa r 21 heres heres zu 27 2 Cor. 5. r zu 29 Sed bis carnem unterstrichen zu 30/31 wir bis weis unterstrichen 31 fleischlicher] fl zu 31 Gal. 2. r zu 33 2. Cor. X. r 36 secundum über fidem 36/37 über secundum steht per 37 credidisset] cred

cunis iacens ne habet intel in quo iacet, sit salvator, ratio dicit esse mendicium. Cognitio carnalis est, quando quis cognoscit rem secundum iudicium et cognitionem carnis. Quod praedicamus de Christo, est stultitia et scandala. Ideo oportet altior veniat cognitio quae dicit: Hic puerus est dei filius. Qui sequuntur carnalem sensum, non suscipiunt verbum et agnoscunt pro tali. Alii suscipiunt Christum non nach *leiblicher* weis, sed 'secundum'. Non loquitur de substantia, sed de affectu. Sie neminem cognovimus ^{2. Cor. 5, 16} neque fratrem. Secundum veterem hominem inspicio: Iste est homo, vir, mulier, ille peccator, iustus. Sicut ratio videt coram oculis, ita iudicat. Spiritus dicit: non est vir, non iuvenis, non peccator, sed in Christo, in quo guilt ein mulier so viel ut vir, peccator ut iustus. Propone hoc stultis hominibus, quod equas principes servis, peccatores iustis, inspiciendus infimus Christianus in corde ut Christi frater. Sie si mulierem baptizatam habeo pro sorore, matre mea. Et hoc est neminem cognosci carnali more. Princeps haben ein befeth, ut habeant disserim personarum. Sed in spirituali regimine nulla differentia i. e. non iudicamus hominem secundum *leibliche* duncte, habemus eandem gratiam, Christum *w.* Hoe mundus dicat stultitiam per rationem. Sequitur: 'Et si Christum agnoscet secundum carnem', quia ^{2. Cor. 5, 16} Iudei prius respexerunt Christum: Ille redimet Israel, facit magnum, Elec-tus rex, quia facit sibi nomen grande coram mundo. Et inspicit Christum ut alium terrenum regem. Sie nolebat ipse regnare, oportet huiusmodi cognitio moriatur, oportet aliae sint über *leiblich*, inspiciant ipsi Christum. Si Christus mortuus, et nos omnes, Omnes cognitiones sunt mortuae. Christus est dives, habet magnam familiam *w.* Sed ipsi zwacken den sprudel er aus et dicunt in carne Christum non cognosci et sic seducunt. Prius cognoscunt Christum secundum carnem putantes Christum recturum temporaliter et carnaliter, iam habeo alias cognitiones. Vide hic, num aliquid sit, quod rehmt sich mit unsfern cognoscere: nascitur in peregrina regione, in media nocte, frigore, quid hic quod placeat carni, quae quaerit opes, gelts et gutsch gunig, ut nulla inopia esset apud puellum, jnde mir folch in Christo per totam vitam, illis omnibus mortuus et dicit 'Vulpes habent' *w.* Sie etiam Christum ^{Matt. 8, 20} nemo agnoscit etiam obiective secundum carnem, quia semper invenitur in eo quod caro gerit hat, sed semper contraria. In carne stift er dixin, sed secundum carnem non est. Sie in carne sum Et erken yhn in carne et tamen secundum carnem non agnoseam. Hoe dico his qui docti sunt, ut respondeant illis 'Secundum carnem': Ostende, quod secundum carnem sit in carne, sic percritis eum gladio proprio. Sinito Christum in carne. Et

¹ habet] hab dicit d ³ cognitionem] cog zu 3/4 1. Cor. 1. r ⁴ cognitio] cog
⁵ sequuntur] seq ¹³ fratrem ¹⁵ habeant] hab ¹⁸ agnoscet] agno ²⁰ inspiciet]
^{insp} ²³ cognitiones] cog ²⁵ dicunt d cognosci] cog cognoscunt] cog ²⁷ cogni-
^{tiones] cog} ²⁸ cognoscere] cog zu 31 Matth 8 r mortuus] mer⁹ /verschrieben f. mor⁹

ego adhuc in carne sum. Sed Christus non secundum carnem est cognoscendus nec vivit secundum carnem sicut nec ego. Christus vivit in carne, 2. Gor. 5, 17 non secundum carnem et **fleischlicher weis**. Ideo sequitur in Paulo 'Si quis est in Christo, est nova creatura'. Et hunc locum furen sic, dicunt magi Christum zur neuen creatur machen. Est nova creatura Christus a momento 5 quo conceptus. Audistis: hic angelus 'Vobis natus'. Das must mir ein jeltzamer heiland seint, si esset in dem alten jact. Et 2. dicit, 'qui est dominus Christus'. Si est dominus, quid acceperit, nihil acceperit post nativitatem, 2. Gor. 5, 17 fatem, quod prius non habuit. Ideo dicit Paulus 'Si quis in Christo, est nova creatura'. Nos aliter agnoscimus Christum, iam spiritualiter cognosco, 10 qui in eo est, est nova creatura. Propter fidem suam quae est spiritualis cognitio, heilt in jure ein heiland et dominum. Caro habet pro pueri qui edit, cecat ut alius puerus, das heift erkennen nach dem fleisch, qui sic agnoscit Christum, est error. Sed fides respicit illum puerum, non facit simpli- 15 erer, sed sicut angelus dicit: est salvator et dominus. Sic dicit fides et nova creatura quae fit per hanc cognitionem quae respicit puerum quidem in eum iacentem et puerulum, sed dominum mundi. Sed per verbum ic. das vermag die vernunft nicht. Sie ist unten mit dem geist, nova creatura ic. tamen ne verbum quidem sciunt, et clamant nos non hoch faren, utinam seirem hanc altitudinem quae hic stat: Hie est dominus ic. Christus 20 non venit, in praesepi et iacet ic. ut eum agnoscam, discam Christum secundum carnem et sanguinem, etiam non agnoscere, quia non plus de eo cognosco quam de alio puello. Sed cognoscimus eum secundum spiritum. Ego enim audio puerum natum corporaliter vere ex virgine. Sed non respiciendum ut puer, sed heiland und herr, ergo oportet magna res, das ist der geistlich ver- 25 ständ, quem dat Euangelium, non caro et ratio. Alioqui haberemus cum pro filio fabri ut Iudaei. Zu dem fleisch sol er mir bleben, sed nach geistlicher weis inspiciam et oculis spiritualibus, non erit tamen mihi filius Mariae et fabri, quia est dei filius. Hoc est secundum spiritum. Sic non est opus ut illud quod cognoscendum, das geist sey. Ut Christus est caro et sanguis et 30 gne. 24, 39 non spiritus qui non habeat Lue. 24 et tamen illud est in quo mea fides sich spigelt fan. In hoc ergo errant Schwermeri, quod fides sol sich spigelt, quod non habeat carnem et sanguinem. Sed fides spigelt in hoc, si deus proposuit mihi, quia Christus natus ex virgine. Ibi fides cum re carnali ic. Si hue deveniret aliquis, cadet ex uno errore in aliun. Sed sic non facito, 35 deus proposuit nobis illa externa et verba apposuit. Si secundum carnem respicias baptismum, est aqua, ut inspicies ein heid. Sed Paulus dicit baptis-

1 carne über sum zu 3/4 Si quis est in Christo est nova creatura rsp 6 Audit
stis] And 9 non über habuit 14 Christus facit] fac 20 altitudinem] alt
25/26 verstand [h] quem zu 31 Lu 24 r 24 e aus 22 33 habeat] hab 34 vir-
gine e aus car zu 37 baptismus r

mum esse **bād** in quo per sanguinem Christi **w.** Sie respicio per fidem, quod Jesus Christus baptizet, hoc non dicit caro et ratio. Sed verbum 'est lavaehrum regenerationis et renovationis'. Sie nisi faceret verbum, inspicere pro aqua, ergo dictum: **fān nicht hafften an euerlich ding.** Sie in sacramento dicunt: est panis et vinum. Si consulis rationem, est verum. Sed quando venit ad hoc verbum, dicit: Est corpus. In **brot**, dico, est corpus, sed non nach dem brot. Quis dixit verbum? Non secundum rationem humanam nec secundum panem, sed secundum verbum dei. Sie Papa fecit, ut nihil de matrimoniali statu, de parentibus honorandis et dominis et potestatibus. Sed venit verbum 'Honora'. Ego non inspexisse, quod essent in dei loco. Sed sunt tamen honorabiles personae, inquit deus, ut ego honorer, si tu eos honores, quis diceret mihi nisi verbum dei monstraret? Sie potestas. Sie respondete illis modo spiritualibus spiritibus qui auferre Christum et ut non in carne agnoscatur, non vult secundum carnem, sed in carne agnoscet. Ego **jōl etwas höher halte** de Evangelio quam audio, audio vocem humanam, sed fides dictat esse verbum dei. Si inspicias secundum carnem, inspicias ut puerum, tamen nihil prodest tibi. Si vero **Jesus** est deus et salvator, tibi est utilis, non agnoscis secundum carnem et tamen in carne. Et hoc dicit Symbolum: Credo in Christum natum. Ergo ne contemnatur puerus, sed inspice verba pueri, quod sit dominus et salvator.

6 (Berl. Nr. 63).

26. Dec. 1527.

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag Nachmittags.Steht Bos. o. 17^e Bl. 7^b—10^b.**Post prandium hora secunda.**

Hodie audivit charitas vestra, qui herendum in verbis, quibus nunciatur nobis de celo et ostendunt auff die personam quae nata ex virgine, also das wir fidem nostram bei leib nicht lassen abwenden ab illo homine, sed maneamus herere in illo, sive nascatur. Dens ipse est petra in quam edificata est ecclesia et quo fidere debent omnes homines, si modo salvari volunt. Si non fuisset opus, quod hanc carnem et sanguinem haberemus, ut praedicant Schwermeri, potuisset in celo manere et nobiscum loqui per prophetas, ut fecit per Mosen, cum spiritum sanctum possemus acquirere, ut ipse docent **w.** vero descendit, non est contempnenda res. Nos duximus locum, quod Christus non est cognoscendus secundum carnem, et

zu 2 Tit. 3. r 5 dicunt] d 5 Caena r zu 9 Satus **w.** r 14 vult] v zu 21 A prand: r sp secunda e aus 2. sp 22 audivit charitas vestra] und cha v qui] q e in quomodo sp zu 23 über nobis de steht per angelum sp über ostendunt steht weisen sp die eingefügt sp zu 24/25 über homine steht puer zu 25 über sive nascatur steht moriatur in cruce sp 26 edificata est erg. aus edi sp

pochen und scharren auf den spruch et ita abiiciunt saeraenta et verbum,
 2. Cor. 5, 16 quia Paulus praecepit Christum non cognoscendum secundum carnem &
 propter illos non praedicamus tam multa, quia non adsunt. Nec nos in-
 digemus, quia dominus dabit gratiam. Tamen, ut et nos certi sciamus, ob
 wir etwa in ein ort fernen et opponeretur nobis scriptura, ut responderemus,
 quia geben uns ihuld, wir seien die schrifft nicht an, et econtra nos ita &.
 Dicam et alium locum, quo vult nihilare carnem. Nos suscipiens pro
 necessario et utili quod deus pro utili duxit. Si quis dicat: tamen dieis,
 man sol das sind fur augen haben, ut angelus dicit 'Invenietis'. Tamen
 Col. 2, 1, 2 Paulus dicit ad Col. 'Si surrexisti cum Christo, querite quae superna' ubi,
 'et non quae super.' Da da gewunnen, quibus vides non eundum ad pree-
 sepe et videre, qui Christus sit puer et lactet, sed hin auf vide, quid ad
 dexteram. Vis Christum quaerere in pane et vino, audis quid Paulus:
 quaerendum in celo. Da jetzt der pöbel mit gewalt hin et dicit, quid Witten-
 bergenses praedicarent; Dicunt Christum in Eucharistia, Paulus multo alter
 dicit, et sie persuasi, quod Christus non inveniatur in sacramento. Quid
 dicemus contra illos miseros, qui ita infatuant? Hodie audistis sensum prioris
 loci, sed reumen ein spruch aufs yhr ding. Sie hic faciunt. Non opus, nt
 me doceant Christum sedere ad dexteram, et plus legi quam ipsi. Hoc
 folsten sie beweissen: Christus est ad dexteram, ergo non est in sacramento.
 Ob das der spruch schliesse, libenter audire velim illum magistrum. Si hoc
 est die meinung, jo wit fein artifel schen et volo de celo deturbare et sie
 Dominus Christus commisit, ut invisamus hic in terris infirmos et eundum
 Matth. 25, 10 ad proximum in necessitate Et dixit 'quod uni'. Ego dicam: Paulus dixit
 'quaerite Christum in dextera patris', quid ergo hic quaererem? Si tyranus
 me acquirit et inicit in carcere, dicam: Ego diffidam, quia Christus non
 est hic, sed ad dexteram patris, quomodo hic esset? quare ergo eum hic in-
 vocarem, quomodo esset in carcere, cum in terris non sit? Sic sequitur non
 invocandum. Ubi auxilium fert, oportet sit. Et sic Christum non esse,
 quia nemini potest auxilium ferre. Sed sedet in dextera, carnales omnino
 cogitationes sunt, quod dicunt Christum sedere in dextera et hic in terris
 non esse. Ergo non intelligunt, quid sit esse auf erden. Paulus indicat
 ex vorigem tert, quid velit. Christus non est in terris. Ubi Christus in
 terris ging, non erat in terris. Sieut et hodie dixi: Christus est in carne,
 sed non secundum carnem vivit i.e. non vivit in carne. Nam si Christum
 carnaliter inspicimus, angelus et Paulus sunt contrarii, quia angelus ist jo
 vermeissen, ut dicat esse salvatorem, pfui dich, Paulus, quod dieis heiland

2 non bis carnem über Christum &. propter sp 4 gratiam] g 8 dicat] d zu 10
 Col. 3. Si surrexisti cum Christo r zu 13 über quaerere steht D M L spr o 14 pöbel
 c aus pöbel dicit] d 19 ipsi über {ego} 20 in fehlt zu 24 Matth. 25. r 24 dixit] d
 28 sit c aus esset sequitur seq 30 carnales] carna 31 cogitationes] cog 37 dicat] d

non esse in terris, das mangelt drait, quid in scriptura sit 'in terris' et 'ad dexteram'. Oben und unten non est, ut rex sedet. Sed in terra vivere: vivere terrene, nach fleisch erkennen, quando carnaliter iudicat, erkennet eum. Christus est puer, non est tibi redemptor. Si eum terrene anfihest, nihil 5 utilitas 1. Cor. 15. quia nihil terreni, mundani habemus an uns. Ita Christus 1. Cor. 15. 45 est in mundo et tamen non secundum mundum. In mundo vivit, sed non ita est auff erden, sed non vivit nach der erde, und weltlich, fleischlich, yrdisch leben. Vult Paulus dicere: Si mortui i. e. nempt euch des weſens nicht an, das auff erden ist, quid implicamini rebus quae sunt elementa mundi. Non 10 salvator quis, quod videt Janex, gerit cappam, ist ein weſen quod pertinet ad terram, quod et gentilis potest facere. Iohannes vetat vivere weltlich, wen ich mich füre und stelle, wie man sich auf erden, man sucht weisheit, fleischlich gerechtigkeit, et per opera wit man salvari, voluptatem. Haec sunt omnia quae naturaliter zughen, das heißt nun auff erden sein. Econtra 15 quando sie adfectus sum, quod eor meum non pono auff gut, non sum avarus, non quaero voluptatem, mortuus omnibus malis voluptatibus, non quaero sapientiam, sed dico: si omnia haec haberem, ne 1 obulum. Sed ut cognoscam Christum sive iaceat in praesepi, monumento sive sit in celis das ist ein hoher weſen, ubi non mundus, sed deus regit, das heißt ein himlisch 20 weſen. Id autem non intelligunt, quid sit oben, unten sein, sed carnaliter metiuntur, der himel ist oben. Ergo Christum non respicerem, apostolos, quia est in terris et praedicat. Imo nos omnes abiiciendi. Si hic vocat Paulus super terram omnia quae sunt super terram, tum concluso cum ipsis nihil esse Christum, apostolos, vocem quae e celo 'audite, hic est filius'^{Ratn. 17.5} 25 spiritum sanctum nihil esse. Sind das die prudentes spiritus? Sed hoc est super terram: dasjenige quod nach der erden vel yrdisch lebt. Ut secundum carnem non quod in carne est, sed quod secundum carnem vivit, alioquin prophetae damnati. Paulus: quod est in terris i. e. ne vivamus secundum illud. Sie eum dicit 'Mortificate' xc. quae sunt, 'Deponite iram' xc. Clarus 30 Col. 3. 5: s hic textus, heißt hie unten leben und auff erden, nempe hurerei i. e. sient homines vivunt qui in terris sunt, quando vero daraus kom, si aliquis homo, agnoscet Christum, non enro haec, avariciam, non amplius vivo unten, super terram, sed in novo homine in spiritu qui est super terram i. e. super dem weſen das über. Est ein geiſtlich hehe und underſcheid, ut non amplius 35 vivamus in vita xc. Sie sacramentum altaris: Christus est in terris ut ego

zu 1 In terris esse r zu 2 über unten steht wider in über (ad) darüber auf
 zu 4 über terrene steht yrdisch 5 1. Cor. 15. r 7 fleischlich] s 8 Vult Paulus] V P
 nempt über (...) 8,9 nempt bis quae sunt unterstrichen 12,13 weis: fleiſch
 gerechtigkeit 13 voluptatem] volup mit gerechtigkeit durch Strich verbunden wit man über
 salvari sp 16 voluptaten] volup 17 sapientiam] sap monumento] monumto zu 20
 droben unten r zu 23 Super terram xc. r 24 hic est filius über audite 26 das bis
 steht unterstrichen 26,27 Secundum carnem r 28 membrum super terram r zu 32 Caena r

et quisque homo, quia in sacramento non invenis ein stücklein quod in terris,
quia si accedis, nihil habes terreni, neid, sed fanfmut, gute, barmherzigkeit,
feusjheit, das heist nicht auff erden, sed himelijch. Si is ad baptismum, Si
vocas aquam, profundam drei spenu. Si vides sacramentum in altari, ita ut
vides, indicas, sic loqueris auff erden. Sic Schwermeri sunt rectissime schwer,
quia indicant ut homo terrenus. Dic, an habeas in baptismo quid terreni,
die an adulterum in eo, sed novum hominem qui in spiritu vivit et
generatur, ergo est celestis res umb die tauff. Ergo quando baptismum,
sacramentum quaero, celestia ding, quia quaero verbum. Si quaero, visito
⁵
Matth. 25, 40 fratrem, ideo quaero umb des worts willen das da ist 'quod uni' xc. 'mibi' xc.
Sie quando eo ad praedicationem et audio vocem humanam, du sollt nicht zu
predig, ergo non audiemus libenter Schwermeros, quia non quaerendum quae
sunt super terram, ergo illos non quaeram, quia sunt super terram, wie wol
es were fer gut, ut illos non audiamus. Sed audio Iesum Christum esse
salvatorem. Ibi audio etlich himelijch ding, castitatem, sine avaritia fide
deo xc. Semper dieitur: terra vivitur, tu habes pulchram uxorem, ih wil
¹⁰
1. Cor. 15, 48 bey ir sjlaſen. Paulus 'sicut terrenus sie et terreni', qui 'imaginem', sie
videtis quod hoc non est super terra quod a deo venit, sed quod ab ho-
minibus. Si ergo dicunt non querendum super, ut Paulus, bene, quare ergo
eredis sacramentum? quare tibi credo qui eque es super terram, so wil ih
¹⁵
dich auch nicht hören. Sed Paulus declarat, quid sit super terram, nempe
omne quod venit e terra vel hominibus qui sunt terreni, das anders als¹,
quod misit deus et e celo venit, das heist hymlijch, Christlich, Gottlich. Cum
ergo eius sacramentum nullus invenerit homo, venit ex celo dei filius et
hatz eingefetzt und geordnet, qui ergo quaerit sacramentum, quaerit celestem
²⁰
rem. Sic baptismum quoque homines non invenerunt. Simplex homo dicat:
das als dicitur droben himelijch, gotlijch, quod venit ex celo, sive sit in eunis,
modo non ex nobis veniat, sed deo. Ideo dicere potes: les die schrifft besser
et vide, quid super terram sit: quod nos facimus, est terrenum i. e.
non vivite weltlich, fleischlich, ne sequamini Adam qui venit unten her,
²⁵
sed Christum qui venit oben her. Die: Christus quamquam in praesepi,
tamen quaero supra, quia non quaero carnaliter, mundane, sed quaero ut
salvatorem, dominum, ideo quaero supra et invenio. Sie si eo ad carecerem
invisurus fratrem earum, non quaero, ut habeam gaudium, ut geiſ, neit bey

2/3 fanfmut zu 3 bap: r 5 rectissime] rectij zu 5 über schwer
steht terreni 6 habeas] hab zu 6 Bap r 7 adulterum] adul zu 10 Matth. 25 r
12 libenter Schwermeros] lib Seh zu 15 über etlich steht eitel 17 sjlaſen] sjlaſa
zu 17 1. Cor. 15. r 19 dicunt] d zu 20 Super terram r 23 hymlijch] hyl Got-
lich] Got: zu 23 Caeleste r zu 25 Sac r zu 26 bap r baptismum] bap 27 hym-
lijch] hym 28 dicere] d 30 fleischlich] fl 34 invisurus fratrem earum steht am
Roule earum] earē habeam] hab

¹⁾ = das anders alles

im treib, Sed ideo quod domino servio et verbum eius e celo venit: vade, invise. Et hoc est quaerere Christum droben. Si accipit quis uxorem, educere findet, Si inspicio mulierem non aliter quam mulierem, est fleischlich weret, quae caro dicit: Ego habeo quidem mulierem, sed non placet mihi ut alia. Sie econtra mulier videt alium qui plus placet haec mundana videt iam, quod non contentus muliere, uxore, sed spert die augen, das heift auß erden leben. Sed si sic vivo: Ibi habes uxorem, maritum. Et sum ergo abgestorben, quod vir, mulier non placet et si aliam video, quasi lapidem, lignum, et sum gefangen in das wort, das got spricht, quod 'una caro', tum vivo celestis et 10 quaero quod supra. Ideo non possibile est, ut quis etlich continuerit, nisi ^{1. Mietz 2, 24} vivat superne. Quanquam amicum uxor habet et hengt sich an sein schendlich pilz, quia vivit ut in terris. Si vero spiritualis sit uxor itemque et maritus, sthetz auß der person et negligitur omnis persona, Et sie in media carne vivit spiritualiter, quia terreni sic non vivunt, quia si operibus non 15 peccant, tamen cogitationibus. Sie audistis, quid supra et infra und fleischlich. Sie sind leue¹ in scriptura ut vacca in incedunt.² Ego deico omnia nisi quod haec indigeamus, sumus securi et manebimus per Christum. Sed ut sciamus, quid pater et magister. Naturalis pater non yrdisch, sed a deo constitutus, sed qui docet te terrestria ut huren buben falsche weg geraden, 20 si puram fidem non docent, das heift alls yrdisch gelernt et sunt terreni magistri, alioqui veniunt et vocant terrena quae in terris sunt. Sed omnis heift yrdisch leben und sich schicken und stellen ut mundus. Videtis nunc quid Schwermeri argumententur: Christus si esset in sacramento auß aliter, tum esset in terris, sed quia ad dexteram, ergo baptismus est aqua, est in 25 terris. Si essem index, concludere vellem, ut non essent in terris, sed suspenderentur, fides non patitur, ut sic exponatur. Sie habetis hunc locum spruch fern und fest: heyland invenietis in praesepi et tamen non invenietis yrdisch, quia non invenietis, quod mundus quaerit, sed meram gratiam, sanftmut, hilf, trost, quae mera celestia verba coram scheppfer quae sunt 30 celestia xc.

⁵ mundana] —dā-a ^{zu 6} maritus uxor r ^{zu 11/12 über jähndlich bis vivit steht}
 et uxor in uno digitulo plus ¹² spiritualis] sp ¹³ negligitur] neglig. ¹⁵ cogi-
 tationibus] cog audistis] aud ¹⁶ incedunt] ince ²⁴ ergo] g ²⁷ heyland] hej
²⁸ gratiam] g ²⁹ janfftmut] janfft

¹⁾ vielleicht eine missrathene Abkürzung von gentler ²⁾ vgl. Unsere Ausg. 12, 651
 (Nr. 30, Z. 3).

7 (Werz. Nr. 64).

27. Dez. 1527.

Predigt am dritten Weihnachtsfeiertag früh.

Steht Bos. o. 17^a, Bl. 11^a—13^a (die untere Hälfte von Bl. 10^b ist leer).

Die Iohannis D M L.

Audistis die geschicht et praeципue locum angeli quem e coelo tullit, ubi
 Lyc. 2, 10. 11 annunciat ‘magnum gaudium quod omni’ ^{et} ‘quia natus’. Satis audistis, qui
 corda in herendo et in das kind schloffer¹, ut fest halten, et quamquam parvus
 Jesus et tamen ista persona, quae pro nobis danda pro salute, quamquam 5
 non perfectum, tamen ob oculos adest, ipse est. Ideo non sol wir uns lassen
 absuren ab uno verbo, werf, quod haec persona hat gefurt. Iam tractabili-
 g. 13 mus textum, den die lieben engel machen, da sie ein lidelein singen. ‘Et facta’.
 In hoc cantico haben sie² die lieben heiligen verfert, quid in corde habeant.
 Aliae scholae multos libros scripserunt de substantia angelorum, qui essent 10
 gestalt, et hue illuc gefaren cogitationibus. Et erfahren, wie sich³ geschicks waren
 in ihrem wesen. Adhuc nullus homo ergründet hat, quid humana anima
 quam secum habet, was für ein ding sein, quomodo seirent, quid angeli essent?
 Sed si inspicimus, ut hie se dergeben, agnoscimus optime, ut homo non
 potest melius agnoscere quam ex sermone, qui est praecipuum signum, per quod 15
 homo agnoscitur. Alia habet etiam signa quibus ostendunt iren mut, art,
 Sed hominis verba ex quibus agnoscimus, an freud, sanffmut, timor, frölich,
 Matth. 12, 34 flug, weis, vernunftig an stultus. ‘Ex abundantia cordis os loquitur’. Ex
 sermone auditur, qui doctus in scriptura, qui non, an eiusdem pacem agat.
 Tum possum dicere: ille habet animam non bonam, habet odiosum cor, 20
 triste. Sie ex hoc cantico agnoscimus angelos quales spiritus.

Ipsi dividunt canticum in 3 partes. Die 1. leib per quod expresserunt
 se tales spiritus qui plenissimi sapientia nullum verbum stultum, sed suprema
 sapientia in his, et brennen fur lauter gute, 3. fester freud. Non est tristi-
 tia, haß, neid, sed weisheit, feuer der lieb, vrid et freud i. e. non dant nobis 25
 gloriam nec sibi, sed soli deo, das heißt weiser spiritus qui potest honorem
 a se dare. Das ist das stück, darüber got mit dem teuffel und mensch streit
 Röm. 8, 32 ‘dedit omnia’ ^{et} pro quo cupit deus honorem, sed ut proficiscatur ex animo,

1 D M L. ro sp 2 Audistis die geschicht erg. aus A geijb ubi über (vb.) 3 audistis]
 aud 4 schloffer] schloffer quamquam] q 5 salute] sal quamquam] q 6 oculos] o
 9 lieben] 1 habent] hab zu 10 natura angelorum r 10 scripserunt] scrip
 14 inspicimus] insp über se steht sich agnoscimus] ag 9 fülschlich ergänzt und darüber
 geschrieben agnoscis 15/16 quod über per homo sp 16 iren über mut sp art über
 Sed sp 17 verba] verb agnoscimus erg. aus ag sanffmut] sanff 18 vernunftig
 verunff 20 dicere] d 21 agnoscimus] ag 9 fülschlich erg. zu angelos zu 22 Canticum
 angelorum r über per quod expr. steht Gloria in excelsis Deo zu 24 über et steht 2.
 25 weisheit] weis zu 28 über omnia steht Rom 8

¹⁾ schloffer scheint dazustehen, verschrieben f. schloffer = schlüpfe er? ²⁾ = sich
 3) = sie

tum sumus sapientes et in hoc difficilem in terris, ut ita humilis fiat non contentio de hoc, sed in omnibus hoc est dei.

Scriptura de virgine beata: Angelicam vitam duxerat, dum praeter carnem in carne vixit, qui caste. Ego pro vita angelica habeo, qui sic vivere potest, ut illi canunt et divina. Satan gabs Adam ein, das er soll got werden et seire, quid bonum, die gotheit hangt an, konuen uns ir nicht entfernen, der faurteig ist durch und durch gangen, das wir von der gotheit nicht kunden konuen ic. oportet deus ut die gotheit heraus schaue und schmelze, die der teuffel ihm ein geblaſen ic. uti morte, peccato et malis omnibus in crastis donis et spiritualibus et magnis. Si doctus altus foeteat Et nemo est qui doceat pure, sua. Dicit domino: sunt Tua, mihi data, ut serviam, non sum melior pessimo peccatore. Ego sum pura et pulchra virgo, non melior deformi, vir puer. Sed flur werden wir ein got, das ist diabolica sapientia et mundi et venenum quod indidit nobis in paradiſo. Si hoc non, wirfft 15 got all unglück, mortem hin weck. Ergo oportet, ut his utatur, donec exaus schmelze, agitat hodie spiritus gloriae Schwermerorum. Ideo tam alta cantilena ista, ut nemo canet in terra, maneat angelica cantilena. Si solum possemus nachahmen. Videmus, qui alter alterum contemnat et praeſertim ne sinat nos deus superbire in spiritualibus rebus. Ibi non amplius humanus casus, 20 sed diabolicus ut est in crassis illis casibus qui sunt humani, sed si quis in geiftliche gute gereft et praeceſſit alios, ille eadit casum luciferi, werden gewiſſlich peccatum in spiritum sanctum. Ut nostri Schwermeri sind aufdermaffen fein geiftlich. Ibi orandum, ut eadamus potius ut David non ut Saul. Velem potius ne unam fecisse praeſcriptionem, si cadere deberem. Drum 25 ist maxima res contemnere nostram gloriam. Nemo ita utitur donis a deo acceptis in commodium proximi, sed ut utilitas sequatur et habeat voluptatem dran. Ergo 1. geben sie die ehr got irem hern pro magno opere, quod dens dedit filium, quia est mera gratia et inexpressibilis, ergo honor non sit noster. Nemo cogitat illum nasci debere de virgine.

2. optant pacem in terris. Vides eos plenos stiden charitate, sie gonnent ^{Luc. 2, 11;}
^{15, 7} uns ut Luc. 15. Gaudium, angelorum est signum quod nobis non minus, oportet magna freundſchafft, quod ita sunt bene affecti über unserm gut,

1 sapientes] sap zu 2 über de hoc steht sap: sanct über hoc est dei steht trit mit deo gloriam zu 3 über Scriptura steht Ecclesia 3/4 virgine bis vixit erg. aus virg Ang vitam 5 er über soll 6 uns] vnser ic über nicht sp 7 nicht über gotheit 8 komeū über ic. 9 geblaſen über ic. 11 Dicit] d fälschlich zu dona ergänzt über Tua steht o domine zu 13/14 über eit bis mundi steht ex donis facimus deum et volumus nos adorari zu 14 über indidit steht gessen 16 Schwermerorum] Sch 21 geiftliche] geift: 23 geiftlich] geift zu 23/24 David Saul r gloriam] g zu 25/26 über accep̄tis steht ad ipsius gloriam 26 proximi über sed 28 gratia] g inexpressibilis] inexpr 29 cogitat] cog zu 30 .2. Ebr 2. r zu 31 Gaudium über angelorum] angl 32 magna freundſchafft] mag freund

Satan econtra. Si posset, discordes faceret omnes, patrem, filium &c. dissidia facit. Et quanto viciniores discordes sunt, tanto maior dissensio et odium. Sie in matrimonio, sind gar schwer zuverfunen, quia studium ipsius, ut pacem non possit pati, sed dissipant et homines non cogitant diaboli opus et incola ignita ipsius esse. Hie sunt fructus diaboli. Sed angeli quod pax sit, habent freude und wonne. Quando ehe datur deo et hoc bene caneretur a nobis, so würde die 2. leise auch, wenn die Ehr von uns ist, non est discordia. Ubi Ep. 11, 27 humilitas, ibi concordia, Sol. Qui volunt domini esse ex paradiſo, non potest pacem babere, quia quisque vult aliquid esse et alios contemnere. Sed si dicit pius: Ego sum doctor te, tu ditor, mea doctrina non est mea nec habeo gloriam inde, sed deo pertinet, si possum tibi cum ea servire, sic sol dir offen stehē semper et omnibus hominibus. Si sic ago cum eo, non sumus discordes, quia do donum meum da hin et dieo domini mei esse, nach der ere, nach dem uns proximi. Si mea vicina decunbit infirma, si contemno, non manet concordia. Si vero lasse den uns meae firmitatis dein seit et servio tibi per fortitudinem meam. Si pecuniam habeo, proximus meus non habet, non discordes erimus, si sumus Christiani, si ego habeo, est donum de quo non habeo rhum, ibi fit pax in terris. Sed si haec non est, sed qui vult non servire et equalis esse alteri, wird man ein feind und hader oritur, das ist weltlich ding. Et cantilena sonat: hoffart seh unten hin der helle et Phil. 2, 7 non pax in terris. Paulus bene dicit de Christo 'Exinanivit' &c. Et nos miseri qui natura sumus peccatores, noch wolten wir uns nicht eufern der gotheit, quia füheln uns in donis quae habemus quasi pro nobis habeamus. Phil. 2, 7 'Formam servi', quidquid habuit, das ist uns frey offen gestanden et factus servus et nobis servivit. Tu habes mortem, ego vitam, tu peccatum, ego iustitiam, mea iustitia serviet tibi ad quod vis. Sie steht et sich ut servus et fuit et servivit. Sie fieret pax, quando quis dixerit &c. Sie Christiani debent inter se esse, ut angeli canunt. Sed sicut canimus 1. ita 2. Vides, quid Satan habeat negotii, ut Christiani cum pace non vivant, quia Satan. Et giffst est in nobis, ut aliquid prae ceteris wollen sein. Deus custodiat, ne geraten in den Schwarm. Ergo debemus laborare, ut nach singen hoc canticum angelis, sed imperfecte ut pueri infantes nach singen, das wol steht. Si etiam feißen, lacht man et habetur bene placitum. Sie fit. Sed quando magnum azimus, ein quer noten et discordantem ut Schwermeri.

1 discordes e aus discordare 2 sunt über tanto 6 a nobis über caneretur
 zu 11 über perficit steht competit 12 Si (6) sit 14 ere] e über mea vicina steht
 us uns 17 discordes erimus steht über discordabimus 20 sonat über cantilena zu 21
 Phil. 2, r Exinanivit mit 24 formam durch Strich verbunden 23 habeamus] hab
 24 quidquid erg, aus q zu 26 über steht Christus zu 27 über pax bis &c. steht
 nos ut Christus submitteremus zu 28 über ita steht leise 29 quid p habeat Satan
 über p cum über pace non über vivant 30 wollen sein über deus

3. 'hominibus'. Das optant etiam nobis. Ubi honor ablatus et honi-^{Luc. 2. 15}
 litas manet, impossibile, ut sit discordia, ubi alter alteri cedit und las faren
 quod cupis. Si vero me sperren wil, ghet der hadder an. Si pax adest,
 sequitur 3. stück, quod homines habent i. e. quod habeant fride und wonne.
 ibi nihil aliud in cordibus quam aeterna vita et salus, quia quod honorem
 a se abiiciunt, acquirunt omnia bona, pacem, ut nemo possit eos unringig
 madchen quod sequitur lust, freude und wonne, quod incipit hic in terris et post
 mortem folliger et eternum. Hoe wölgefallen ghet zu in spiritu, nam utitur
 omnibus malis, ut abiiciamus honorem, quem nunquam recte abiiceremus, sie
 nostra sapientia non perfecta, sic pax, sic freude, lust, fechtigkeit, wonne non
 perfecta, et tamen manent. Vides quale cor erga nos gerant angeli, non est
 mala, irata cogitatio, sed eitel, gnüst, lieb und freundlichkeit zu uns, sed erga
 Christianos. Sed cum persecutoribus Christi verbi nihil negotii angelis, quia
 hanc cantilenam non audiunt quam Christiani, non credunt, sed qui prius
 audierunt Christum esse dominum et salvatorem, et illis canitur und die
 lernen auch dron. Nam nunquam venimus ad hoc gaudium, nisi prius pacem
 habeamus quam etiam non acquirimus, nisi deponamus superbiam et demus
 deo gloriam. Periculosa superbia geistlich hoffart und gerechtigkeit, ein geringe
 hoffart, quando batver superbit. Infirmitas, infortitudo depellit eam. Sed
 quando quis sapiens, doctus, fröm, sanctus, da stößt sich einer, ut Iudaei voluer-
 runt suam sapientiam et doctrinam, opera sancta, sapientiam, ii sunt qui non
 possunt dicere: mea sapientia est coram deo stultitia. Sic hodie nostri mo-
 nachi, si dicitur: vestra iustitia est stereus, dieunt: mentiris, quia volunt
 etiam habere gloriam. Paulus Philip. 3. der thet int reft, zog sein ehr rein^{Bibl. 3. 2}
 aus, trat auf die sapientiam mit füßen ic. quia coram deo nihil, quod con-
 sistat. Sie divitiis, fortitudine corporis abutuntur. Si deeret virgo: ego
 sum pulchrior illa, ideo deus recipiet me, Er wird wof lassen. Ego legi
 Missas, stift, serripsi, herunter, ut omnia in nihilum redigantur. Ut habeas
 tuam sapientiam pro stultitia, ut involvas te in iustitiam, fortitudinem,
 vitam Christi, quae omnia sunt mea. Ibi servat deus summ honorem, tum
 cogor fateri non me meruisse iustitiam quam ipse est, sed deus eum fecit.
 Sed hat mühe und erbeit, ut hoe discamus, deus quidem vult, ut libere ser-
 vias divitiis et utaris, sed non trohs coram deo. Ideo diligit ergo deus nos,
 quando heremus in Iesu et fidimus corde, non quia sum formosus, dives,
 sapiens. Si haec, illa non habeo, ipse habet et accipe ab illo. Si est sal-